PROCESVERBALI I MBLEDHJES DATËS 25 Prill 2024
Kryesuesi I mbledhjes është: Kryetari i Këshillit Ana Verushi
Ora e hapjes së mbledhjes: 12:00
Zhvillimi I mbledhjes: Në sallën e Këshillit Bashkiak
Këshilltarë pjesëmarrës në momentin e hapjes të mbledhjes: 26
Sekretari I Këshillit deklaroi kourumin prej  këshilltarësh:26
Të pranishëm nga administrate e Bashkisë: Kryetari i bashkisë dhe drejtorë të Administratës
Të pranishëm në mbledhje qytetarë:0

Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Meqënëse kourumi është i aritshëm fillojmë mbledhjen e rradhës të këshillit bashkiak, para se të hedhim në votim rendin e ditës doja t’ju bëja me dije që një material për të cilin ju jeni njoftuar dhe për të cilin kryesia është mbledhur dhe është dakortësuar për tu futur në rendin e ditës është materiali që ka dërguar drejtoria juridike dhe finances të bashkisë për mbështetjen financiare të Universitetit “Fan S.Noli” për pjesmarrjen në lojërat Europiane Universitare, materiali është dërguar tek këshilltarët me email dhe që propozohet për tu futur në rendin e ditës. Kush është dakort?
Këshilltar E.Bregu: Pse materiali ka edhur një ditë para mbledhjes të këshillit dhe nuk ka erdhur në kohën e duhur, ne kemi qënë në dijeni që është bërë një kërkesë nga universiteti për mbështetje financiare prej një apo dy muajsh dhe nëqoftëse ishte planifikuar që të futej në rendin e ditës mendoj se ishte koha e mjaftueshme për tu njoftuar këshilltarët në kohën e duhur. Pse është sjellë me vonesë?
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Së pari në dijenin time më pas le të flasi drejtoria e finances, ka erdhur në bashki brenda këtij muaji dhe mbase drejtoria e finances sa ka bërë lëvizjet e mundura për të nxjerrë këtë buxhet është paraqitur me vonesë ndërkohë ne kemi 10 ditë që e kemi shpërndarë rendin e ditës dhe është mëse normale që mund të vijë pak me vonesë, ne e shqyrtuam në kryesi dhe u dakortësuam unanimisht të gjashtë anëtarët e kryesisë për ta futur në rendin e ditës, pasi të merrni edhe përgjigje nga ezekutivi unë mendoj që nuk bëjmë keq nëqoftëse e futim edhe me vonesë në rendin e ditës.
Këshilltar E.Bregu: Jo nuk thashë gjë, nuk paragjykova thjesht po pyes.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Ekzekutivi ju lutem.
Kryetari i Bashkisë S.Filo: Mund të them unë diçka është e vërtetë që kërkesa nga universiteti ka erdhur më parë por na është dashur një kohë për të parë edhe pjesën financiare, çfarë fondi mund të vinim në dispozicion për ta mbështetur univeristetin dhe për ta parë nga aspekti ligjor këtë kërkesë prandaj e kemi sjellë me vonesë, që të mos e marr fjalën dy herë kemi sjellë sot edhe një material tjetër jashtë rradhe, ju kërkoj ndjesë për sjelljen e materialeve jashtë afatit por ndodh në raste të caktuara duhet të na mirëkuptoni bëhet fjalë për të miratuar një kontribut për të bërë bashkëfinancimin e projektit të Qendrës Rinore kemi bërë një diskutim këtu në këshill për projektin e rikthimit si Qendër Rinore  të ambientit që ndodhet në katin përdhe të godinës të ish-Shtëpisë të Oficerëve, kemi aplikuar në atë kohë dhe ky ka qënë qëllimi i diskutimit, me këtë thirrje të hapur nga Ministria e Rinisë e kemi fituar këtë projekt por pjesë e mënyrës sesi është organizuar kjo thirrje është dhe bashkëfinancimi, për çdo projekt që fitohet, pala që fiton duhet të bëjë një bashkëfinancim në masën 10% të projektit të fituar, prandaj po ju sjellim sot një material për të bashkëfinancuar si bashki këtë 10% të fondit të fituar me qëllim që ti japim sa më shpejt rrugë procedurave më pas që do i paraprijnë punimeve, meqënëse janë fonde që duhet të konsumohen brenda vitit kemi gjykuar që të mos e  shtyjmë këtë miratim për një muaj, në rast se kemi mirëkuptimin tuaj ta miratojmë në këtë mbledhje ose në rast të kundërt do duhet të lemë një mbledhje jashtë rradhe sepse një muaj është shumë vonë duke pasur parasysh dhe procedurat që ne duhet të ndjekim, këto janë dy materialet.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Faleminderit kryetar atëherë unë do i drejtohem këshillit nëse janë dakort për të futur së pari mbështetjen financiare në favor të universitetit “Fan Noli”, kush është dakort?

Hidhet në votim dhe miratohet
Vota PRO 26
Vota KUNDËR 0
Vota ABSTENIM 0 

Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Kalojmë në materialin e dytë, në lidhje me miratimin e kontributit financiar të bashkisë për zbatimin e projektit rehabilitim i qëndrës rinore në Korçë, kush është dakort të futet sot në rendin e ditës?
Hidhet në votim dhe miratohet
Vota PRO 26
Vota KUNDËR 0
Vota ABSTENIM 0 
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Do jetë si pikë e 11 e rendit të ditës, atëherë hedhim në votim gjithë rendin e ditës kush është dakort?

Pika e 1 e rendit të ditës.
PËR MIRATIMIN E RENDIT TË DITËS.
Hidhet në votim dhe miratohet
Vota PRO 26
Vota KUNDËR 0
Vota ABSTENIM 0 

Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Kalojmë në pikën e dytë të rendit të ditës, nga këshilltarët ka diçka?
Pika e 2 e rendit të ditës.
PËR MIRATIMIN E PROCESVERBALIT TË MBLEDHJES TË DATËS 28 MARS 2024.
Hidhet në votim dhe miratohet
Vota PRO 26
Vota KUNDËR 0
Vota ABSTENIM 0 
Pika e 3 e rendit të ditës.
MBI DHËNIEN E NDIHMËS EKONOMIKE NGA 6% E FONDIT TË KUSHTËZUAR PËR BLLOK-NDIHMËN EKONOMIKE, DHE NGA FONDI I BUXHETIT VENDOR PËR PERIUDHËN 1-31 MARS 2024.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Komisioni ju lutem.
Këshilltare E.Mitre: Atëherë nga ekzekutivi ka erdhur materiali si çdo muaj dhe ju tashmë jeni të qartë me këtë procedurë për dhënien e ndihmës ekonomike nga 6% e fondit të kushtëzuar për bllok-ndihmën ekonomike për muajin mars janë 68 familje përfituese në bazë të kritereve të përfituara për muajin mars është dhënë në dispozicion shuma prej 239 mijë e 260 lekë si fond i 6% të kushtëzuar, nga ky fond përfitojnë 68 familje të përzgjedhura sipas kriterve specifike të miratuara në shumën 214 mijë e 641 lekë po nga ky fond përfitojnë kompesim të energjisë elektrike 28 familje në shumën 33 mijë e 472 lekë kështu nga fondi i buxhetit vendor sipas kritereve speficike të miratuar 17 familje me fondin 60 mijë e 709 lekë, ju fotj ta miratojmë këtë material.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi:  Nga këshilltarët ka diçka?

Hidhet në votim dhe miratohet
Vota PRO 27
Vota KUNDËR 0
Vota ABSTENIM 0 
Pika e 4 e rendit të ditës.
PËR MIRATIMIN E SUBVENCIONIMIT TË QIRASË PËR FAMILJET E PASTREHA.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Komisioni ju lutem.
Këshilltare E.Mitre: Bëhet fjalë për subvencionim e qirasë ose bonusin e strehimit që është një instrument i strehimit social, banesa sociale me qira që ndihmojnë individë dhe familje të cilët për shkak të pamundësisë ekonomike nuk mund të përballojnë pagesën e qirasë këto janë fonde të sigurara nga buxheti i shtetit nëpërmjet Ministrisë së Ekonomisë Kulturës dhe Inovacionit bazuar në të gjitha ligjet e vetëqeverisjes vendore, këtë rradhë kemi 2 individë të vetmuar janë pensionistë me kontratë sipas aktit notarial individët me këto të ardhura që kanë nuk mund ta përballojnë dot qiranë kështu që ata do përballojnë individualisht 15% dhe 85 % mbulohet nga programi, subvencionimi i qirasë do ju jepet përfituesve që nga data e miratimit të listës bashkëngjitur nga këshilli bashkiak, ju ftoj ta miratojmë.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Ka pyetje nga këshilltarët?

Hidhet në votim dhe miratohet
Vota PRO 27
Vota KUNDËR 0
Vota ABSTENIM 0 
Pika e 5 e rendit të ditës.
MBI MIIRATIMIN E FAMILJEVE QË PËRFITOJNË GRANTIN E MENJËHERSHËM NË BANESAT ME KOSTO TË ULËT NGA BUXHETI I SHTETIT.
Këshilltare E.Mitre: Është njëri prej programeve të cilin ne e kemi miratuar, është një instrument finaciar i cili lehtëson blerjen e banesave me kosto të ulët për këto kategori ata që kanë në gjirin familjar një person me aftësi të kufizuar, një individ me statusin e jetimit që në momentin e aplikimit nuk ka mbushur moshën 30 vjet, kryetari i vetëm kur ka në ngarkim fëmijë në moshën nën 18 vjet, familje të komunitetit rom dhe egjyptian, familje të punojësve të policisë të rënë në detyrë, fëmijët në kujdesin e republikës sipas ligjit në fuqi granti i menjëhershëm akordohet nga buxheti i shtetit nëpërmjet Ministrisë të Kulturës Ekonomisë dhe Inovacionit gjatë vitit 2023 në sistemin online të strehimit për bashkinë e Korçës kanë qënë 24 aplikime për grantin e menjëhershëm dhe mbas rishikimit të dokumentacionit bazë nga drejtoria e strehimit social është hartuar lista me 18 familje që plotësojnë kategoritë e parashikuara në ligj, ju ftoj ta miratojmë edhe këtë material.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Ka pyetje nga këshilltarët?

Hidhet në votim dhe miratohet
Vota PRO 28
Vota KUNDËR 0
Vota ABSTENIM 0 
Pika e 6 e rendit të ditës.
PËR MIRATIMIN E FAMILJEVE QË PËRFITOJNË NGA PROGRAMI SOCIAL I STREHIMIT “SUBVENCIONIM I INTERESAVE TË KREDISË”.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Edhe njëherë komisioni ju lutem.
Këshilltare E.Mitre: Bëhet fjalë për subvencinimin e interesave të kredisë për familjet e pastreha nga fondi i buxhetit të shtetit fonde të vëna në dispozicion përsëri nga Ministria e Financave, ky subvencionim është një instrument financiar që siguron strehim social, në mungesë të banesave me kosto të ulët, ky program synon të mbështesë individë familje në blerjen e shtëpive të para me qëllim përmirësimin e jetesës në përgjigje të njoftimit publik të datës 6.12.2022 të bashkisë të Korçës kësaj thirrje për aplikime i janë përgjigjur 4 familje dhe sipas drejtorisë të strehimit këto 4 familje shpallen fituese, ka disa familje po sipas pikëzimit këto 4 familje kanë plotësuar dokumentacionin dhe kanë marrë pikëzimin e nevojshëm në listë kemi dhe 4 familje që përfitojnë, ju ftoj ta miratojmë.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Ka pyetje?
Këshilltar K.Pllaha: Përshëndetje kisha dy pyetje në lidhje me këtë material. E para thatë që ka disa familje që kanë aplikuar, familjet që nuk plotësohen janë për shkak se nuk janë plotësuar kriteret apo kaq ka qënë mundësia ekonomike e bashkisë?
Pyetja e dytë a ka ndonjë lehtësim të çmimeve të vlerës maksimale që përfitojnë pasi këto vlera që shikoj në tabelë janë relativisht të ulta dhe çmimet e apartamenteve po rriten dita-ditës?
Drejtoresha e Strehimit Social M.Balli: Përshëndetje në përgjigje të pyetjes më lejoni tju bëj të ditur që aplikimet vijnë në sistemin online të strehimit kemi aplikime që janë të depozituara dhe mbeten për plotësim dokumentacioni dhe të kushteve kështu që në momentin që ata plotësojnë dokumentacionin dhe kushtet ne i sjellim në këshill për miratim deri në momentin që ne kemi kuota të lira na janë vënë në dispozicion 141 kuota të lira të cilat mbeten ende të paplotësuara ky është kufiri, kufizimi janë vetëm kuotat e lira, ndërsa në lidhje me indeksimin e çmimeve të apartamenteve ajo është diçka që na vjen nga ministria e linjës dhe për momentin vazhdojmë të jemi me këto çmime.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Ka pyetje tjetër nëse jo e hedhim në votim, kush është dakort?

Hidhet në votim dhe miratohet
Vota PRO 28
Vota KUNDËR 0
Vota ABSTENIM 0 
Pika e 7 e rendit të ditës.
PËR PËRCAKTIMIN E NDIHMËS FINANCIARE PËR ZNJ.ALBINA MATRAKU, QË I ËSHTË DËMTUAR BANESA NGA RËNIA E ZJARRIT.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Komisioni i finances ju lutem.
Këshilltar A.Habip: Në datën 2 mars në banesën e znj.Albina Maraku ka rënë një zjarr, në banesë ka shkuar komisioni i konstatimit i cili ka verifikuar dëmet në vend dhe ja ka paraqitur komisionit të ekspertëve të këshillit të qarkut të cilët nga ana e tyre kanë bërë preventivin dhe kanë dërguar materialet për miratim në këshillin e bashkisë për vlerat të cilat konsistojnë 100% të dëmit në orendi dhe 50% në dëmet në ndërtesë vlera e përgatitur nga ekspertët është 95 mijë për orenditë dhe 101 mijë për ndërtesën. Ky fond do meret nga fondi i planifikuar për emergjencat civile.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Ka pyetje nga këshilltarët?
Hidhet në votim dhe miratohet
Vota PRO 28
Vota KUNDËR 0
Vota ABSTENIM 0 
Pika e 8 e rendit të ditës.
PËR DETAJIMIN DHE PËRDORIMIN E FONDIT TË KUSHTËZUAR TË BUXHETIT TË SHTETIT PËR MBROJTJEN CIVILE.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Edhe njëherë komisioni ju lutem.
Këshilltar A.Habip: Atëherë bazuar në shkresat e Ministrisë të Mbrojtjes dhe të Financave lidhur me miratimin e fondit të kushtëzuar të buxhetit të shtetit për bashkinë e Korçës është miratuar shuma 19 milion e 445 mijë e 090 lekë, ky fond i cili nuk do të trashëgohet për vitin pasardhës është detajuar sipas kërkesave të ndërmarrjes të shërbimeve publike, njësive administrative dhe MSSH-së, është ndarë në tre kategori në shpenzime për blerje kripe në vlerën 1 milion e 2 mijë e 770 lekë, në shërbime për blerje pajisje profesionale 7 milion e 942 mijë e 320 lekë dhe për blerje minieskravatorë 10 milion e 500 mijë, komisioni e fton këshillin për ta miratuar këtë material, edhe diçka tjetër ka pasur mungesë të një materiali të cilën ne ja kërkuam shtesë përfaqësuesit të bashkisë të cilën e ka sjellë në seancë. 

Hidhet në votim dhe miratohet
Vota PRO 28
Vota KUNDËR 0
Vota ABSTENIM 1
 Pika e 9 e rendit të ditës.
 PËR NJË NDRYSHIM NË VKB NR.167 DATË 29.12.2023 “MBI MIRATIMIN E BUXHETIT VJETOR TË VITIT 2024 DHE PBA 2024-2026 TË BASHKISË KORÇË”.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Edhe njëherë komisioni ju lutem.
Këshilltar A.Habip: Atëherë ekzekutivi ka dërguar një ndryshim të vendimit numër 167 datë 29.12.2023 për miratimin e buxhetit 2024 kërkon që të bëjë një ndryshim në vlerën 75 mijë e 780 lekë dhe ndryshimi i destinacionit është për këtë shifër që do kalojë nga Ndërmarrja e Shërbimeve Mbështetëse të Arsimit dhe Çerdhes në bashki për fondet që janë për kampin veror e detajuar është shërbimi i transportit 225 mijë e 780 lekë dhe për kampin veror ushqim, pagesë për mësuesit në vlerë 150 mijë lekë, ju ftoj ta miratojmë.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Faleminderit ka pyetje nga këshilltarët, nëse jo e hedhim në votim kush është dakort?

Hidhet në votim dhe miratohet
Vota PRO 26
Vota KUNDËR 0
Vota ABSTENIM 3
Pika e 10 e rendit të ditës.
MBI MBËSHTETJEN FINANCIARE NË FAVOR TË UNIVERSITETIT “FAN NOLI” PËR PJESËMARRJEN NË LOJËRAT EUROPIANE UNIVERSITARE.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Bëri dhe një koment kryetari, ka pyetje nga këshilltarët?
Këshilltar L.Petri: Materialin unë e kam parë me vëmendje dhe e kam ndjekur sepse për mua është një çështje shumë sensitive dhe është për tu vlerësuar që ne si këshill bashkiak të miratojmë këtë mbështetje, ndjesë ti më kërkove pyetje por unë e kam në kuadër komenti, ta bëj më vonë?
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Të ftoj njëherë këshilltarët për pyetje më pas mund ta bëni, ka pyetje nga këshilltarët?
Nëse jo fjala është e hapur për diskutime.
Këshilltar L.Petri: Për kolegët që ndoshta ende nuk janë në dijeni bëhet fjalë për sportin universitar dhe është një shoqatë relativisht e re që drejtohet nga z.Artur Adili tani këtu është për futbollin, volejbollin dhe atletikën aktive është vetëm futbolli dhe volejbolli, jemi përpara një mundësie që në Korçë të zhvillohet një kompeticion i përmasave Europiane që mund të ndodhë në vitin 2027 në datën 16 prill të këtij muaji ka erdhur vetë zv. Presidenti i lojrave Evropiane së bashku me presidentin e federates gjermane të sportit universitar me ftesë të Federatës Shqiptare të sportit universitar dhe kanë bërë monitorim të qytetit tonë dhe kanë dalë në konkluzion që kushtet janë optimale si për sa i takon motit sepse ky kompeticion zhvillohet në korrik, për sa i takon terrenve ne kemi terrene mjaftueshëm për të realizuar kompeticione dhe hotelerisë. Ajo çka nevojitet është një partneritet shumë i fuqishëm me bashkinë, pra ata e kanë të nevojshme të shohin një vullnet nga ana jonë që financiarisht ne si qytet e mbështet universitetin, sigurisht që universiteti ka dhe hapësirat e veta financiare sesi mund të gjenerojë për aktivitete të tilla por është shumë e nevojshme që ne ta mbështesim sepse bëhet fjalë për 550 studentë që do marrin pjesë në 2027 dhe ne nuk duhet që ta humbim këtë shans, nëse do gërshetohet dhe me aktivitete të tjera kultërore do jetë një event shumë i jashtëzakonshëm. Unë e vlerësoj që është akorduar ajo shumë që është akorduar por mendoj që nuk mjafton dhe duhet riparë ose duhen gjetur mundësitë sesi mund të gjejmë fonde të tjera por duhet mbështetur plotësisht.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Fjala për kryetarin.
Kryetari i Bashkisë S.Filo: Me thënë të drejtën unë nuk isha në dijeni të këtyre detajeve që ju sapo na thatë por i shoh pak të ndara si momente, domethënë mbështetja që kërkohet këtë vit është për të marrë pjesë një ose disa ekipe të universitetit tone në disa aktivitete që bëhen jashtë Shqipërisë dhe nuk bëhet fjalë për të mbështetur me një kontribut bashkia për një aktivitet që do të zhvillohet në Korçë pas disa vitesh, do ketë mbështetjen tone maksimale që të realizohet ashtu si kemi mbështetur edhe një aktivitet të ngjashëm të kampionatit atletike të atletve veteran që solli disa qindara njerëz këtu në qytet ndërmjet atyre që garuan edhe familjarëve që i shoqëronin, do ketë mbështetjen maksimale do zoti realizohet por si momente janë të ndara, kjo mbështetja tani është që ekipi ynë të mar pjesë në aktivitetin që do të organizojë diku mbase besoj e tregon atë vullnetin e bashkisë që ne ta mbështesim universitetin por kemi propozuar këtu në këshill këtë vlerë për shkak se nga eksperienca ime jemi akoma në fillimet e vitit financiar dhe kërkesa të tilla vijnë vazhdimisht nga aktorë të ndryshëm, shoqata të ndryshme propozime që mund të jenë interesante por nuk i kemi të parashikuara në buxhet po flasim për diçka që e kemi ekstra buxhetit nuk e kemi në buxhetin fillestar, duhet ta heqim nga diku që ta futim këtu ose të shtojmë plain e të ardhurave këto janë mundësitë, e kemi parë gjërësisht  për të erdhur edhe tek pyetja e këshilltarit Bregu e kemi pare edhe nga ana ligjore dhe financiare si justifikohemi, kemi bërë edhe një diskutim nenkryetari me zv.rektorin e universitetit dhe i ka bërë me dije kaq është mundësia për këtë vit, ok ka thënë dhe doja të shkëpusja edhe diçka nga fjala jote më vjen mire që dëgjoj nga disa përfaqësues ndërkombëtarë të këtij organizmi sportive studentor qyteti i Korçës pasi është ekzaminuar nga komponentët e tij është gjetur i përshtatshëm edhe në drejtim të infrastrukturës sportive dhe më vjen mire që ky aktivitet do bëjë bashkë të rinjtë.
Këshilltar L.Petri: Faleminderit z.Kryetar unë e kuptoj shumë mire llogjikën financiare dhe mendimin tuaj që thoni janë ngjarje të pavaruara, për mendimin tim janë të varuara dhe më lejoni ta bëj pak më shtjlluese bisedën, lojërat universtare Europiane bëhen çdo dy vjet në vite cifte dhe është e vërtetë që kërkesa në fjalë bëhet fjalë për sportin universitar shqiptar të marrë pjesë në kompeticionin që zhvillohet këtë vit, në vite cifte zhvillohen të gjitha disiplinat kurse në vitet tek bëhet një disiplinë e caktuar në një vend të caktuar dhe ajo që unë përmenda për vitin 2027 bëhet fjalë për volejbollin mbështetja që ne mund ti japim universitetit sot garanton atë besueshmëri partneriteti në këto organzima europiane që ata të japin dritën jeshile sepse ata nuk bëjnë vendimarrje siç i bëjmë ne sot për muajin tjetër, do jenë 16 universitete me pjesëmarje vajzash 16 me pjesëmarje meshkujsh dhe 550 vizitorë vetëm nga skuadrat përfytyroni dhe rethin familjar dhe miqësor dhe 1000 vizitorë që do vijnë në qytetin e Korçës dhe e shikoj të pavend që ne të kursejmë këto 5 mijë euro pra ekzekutivi ka propozuar 2 mijë euro mbështetje, kërkesa është bërë për 7 mijë euro pra ne po kursejmë 5 mijë euro sot kur mund të sigurojmë 500 mijë euro po e them kështu trashë në vitin 2027 dhe ndaj propozoj që të gjejmë mundësitë.
 Kryetari i Bashkisë S.Filo: Atëherë se ndoshta nuk u kuptuam qartë unë nuk i hoqa asnjë presje rëndësisë të këtij aktiviteti, tani u vura në dijeni të kësaj prespektive është shumë interesante dhe ja vlen të mbështetet kur të ndodhë ajo që po them është e para këto janë mundësitë e paparashikuara jashtë rradhe dhe e dyta nuk mendoj që kjo diferenca atyre organizatorëve ju tregon atë impenjimin apo atë vullnetin e bashkisë që të mbështesë atë aktivitetin e madh se po të jetë ajo mund të vijnë të flasim të thonë kërkojmë këto pika nga ju si bashki na i vini apo jo në dispozicion, dhe nuk besoj që kjo që po diskutojmë sot është një indikator kaq i rëndësishëm në këtë vendimarrje, kjo e tregon vullnetin se ne po e mbështesim nuk po themi që nuk e mbështesim dhe vullnetin e bashkisë për të mbështetur sportin universitar ata mund ta shohin dhe në shumë elemente të tjerë që ju vemë në dispozicion duam ti mbështesim edhe në aktivitete të tjera jashtë sportive, mund ta formalizojnë edhe në trajtën e një memorandumi bashkëpunimi për organizimin e këtij aktiviteti.
 Këshilltar L.Petri: Është e vërtetë që ata nuk do shohin me detaje në sensin që ne i dhamë 2 mijë apo 5 mijë euro sportit universitar por më lejo ta them me këtë 2 mijë euro që ne po ndihmojmë ata nuk i nxjerrim në selamet cënohet mospjesëmarrja e tyre dhe kjo cënon atë organizim madhështor që do jetë për ne në vitin 2027 dhe sporti universitetar ka mundur të gjejë dhe fonde të tjera dhe bëhet fjalë që ata për volejbollin i kanë siguruar vetë , bëhet fjalë për mbështetje për futbollin.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Me sapo kuptoj z.Petri kjo është një nisëm që sot ka erdhur në këshill nuk ka pasur më pare një mundësi kur ne miratuam buxhetin, megjithatë unë vlerësoj kryetarin e bashiksë që mbështet dhe është i gatshëm së pari të pranojë komunikimin dhe mbështetjen për këto ekipe dhe ne si këshilltarë për të qënë pjesë e miratimit të çdo vendimarrje në lidhje edhe me këto sporte universitare, sa here do të na vijnë aq herë do mbështeten nga ne mbase mund të mos jenë aq sa do dëshironim të kishim por me aq buxhet sa ka.
Kryetari i Bashkisë S.Filo: Më fal ku e kemi këtë informacionin që cënohet pjesmarrja?
Sepse unë dje në mos gaboj i kam kërkuar nënkryetarit komuniko pak me zv.rektorin kaq e kemi ne mundësinë dhe ajo që na u tha ishte faleminderit për këtë kontribut, pra nuk u tha që nuk na bën punë fare.
Këshilltar L.Petri: Unë jam takuar vetë me zotërinë dhe sigurisht ai është treguar mirënjohës ka thënë faleminderit kaq kishit mundësi por ndoshta ka humbur ky detaj që për mua është shumë i rëndësishëm që ata janë drejt pikës që nuk do shkojnë dot por ne mund të bëjmë një bashkëpunim edhe me qeverinë dhe të mundet të mbështetet kjo shoqatë sepse do bëhet fjalë  më pas për një kompeticion jo vetëm për rajonin tone por edhe për brendin Shqiptar, përfytyrohet që është vetëm qyteti i Korçës që mer pjesë dhe flamuri Shqiptar parakalon atje, ta harrojmë këtë krenarinë tonë por le të shohim një mundësi që të bëhet në vitin 2027.
Kryetari i Bashkisë S.Filo: Ideja është këtu gjëja më e thjeshtë që unë do e bëja me shumë dëshirë është që çdo gjë që ndodh të mbështetet nga bashkia, është gjëja më e thjeshtë edhe për aktivitetin tim nuk jam në këto kushte as për aktivitetet time tani unë bëj një sponsor shumë të madh që dal trokas për të mbështetur gjithë këto festa, po mar shembull volejbollin e femrave që mund të shpallet kampion ditën e shtunë tani ai do një buxhet që vetëm një pjesë mbështet nga bashkia dhe unë jam i detyruar ti trokas të gjithëve që të mbështes këtë sport tani të njëjtën gjë duhet ta bëjë dhe pak universiteti, vullnetin e kemi jemi në fillim të vitit nuk e dime çfarë kemi para vetëm sot kam pasur dy raste të ngjashme jo të rëndësisë që po flasim por që vijnë kërkojnë lekë, nga këto kemi të shpeshta festival fëmijësh, aktivitete të tjera vijnë edhe në mes të vitit sepse po të vijnë në fillim të vitit do kishim mundësi seleksionimi më të mirë, një pjesë me gjithë dëshirën më të madhe për ta mbështetur nuk i mbështetim dot por ky aktivitet është i rëndësishëm dhe ne duam ta mbështesim. Tani për ta përmbyllur këtë çështje kemi mundësi ta rrisim pak mbështetjen, 7 mijë euro jo po diçka të mesme?
Drejtoresha e Financës V.Ziko: Ka komunikuar nënkrytari i bashkisë me zv.rektorin dhe ka thënë ok shumë faleminderit për kaq ndihmë, ne si bashki nuk kemi mundësi më shumë.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Kryetar faleminderit, tani unë nuk do doja që të binim në përsëritje dhe të vazhdonim të diskutonim gjëra të njëjta, e rëndësishme është që ne së bashku po dakortësohemi për një fillesë dhe mbështetje finaciare të ekipeve sportive të universitetit më vonë nëse do kemi mundësi dhe sipas kërkesave të tyre do ketë mundësi financa për të bërë lëvizje fondesh. Ka ndonjë pyetje tjetë nga këshilltarët apo diskutim, nëse jo e hedhim në votim kush është dakort?
Hidhet në votim dhe miratohet
Vota PRO 28
Vota KUNDËR 1
Vota ABSTENIM 0

Pika e 11 e rendit të ditës.
PËR MIRATIMIN E KONTRIBUTIT FINANCIAR TË BASHKISË PËR ZBATIMIN E PROJEKTIT TË REHABILITIMIT TË QËNDRËS RINORE KORÇË.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Kryetari bëri një përshkrim arsyen se pse kërkohet futja në rendin e ditës dhe ngutshmëria që ky projekt filloi zbatimin, ka diçka nga këshilltarët nëse jo e hedhim në votim?
Këshilltar K.Pllaha: Një pyetje nëse nuk e mbaj mend gabim kemi diskutuar në një mbledhje që kjo si godinë po kërkohej ti kthehej bashkisë në pronësi jemi në proces akoma apo kemi një përgjigje?
Kryetari i Bashkisë S.Filo: Po është e vërtet që kemi kërkuar që kjo godinë të na kalojë në pronësi nga Ministria e Shëndetësisë dhe Kujdesit Social që e ka trashëguar nga Ministria e Rinisë Mirëqënies dhe Kujdesit Social akoma nuk e kemi finalizuar si proces sepse ky do një vendim qeverie por kemi marrë një deklaratë dakortësimi nga Ministria e Shëndetësisë që na lejon ta administrojmë dhe të kryejmë këto punimet që na duhen, ndërkohë në vazhdim do të ndjekim edhe procesin e transferimit, tani unë besoj që bëjmë shumë mirë që e shtojmë listën e hapësirave që ne kemi mundësi të vemë në dispozicion të të rinjve  sepse gjithnjë duke pasur hapësirë gjen mundësi se çfarë të bësh, përshembull inaguruam para pak javësh Qendrën e Artit Kulturës dhe Inovacionit dhe jam shumë i kënaqur që ata të rinjtë e rin showt kanë mundësi ti bëjnë atje provat, ndërkohë që më parë i bënin në ambiente private dhe kemi mundësi që tju sigurojmë edhe vazhdimësinë sepse ma kanë kërkuar personalisht.
 Këshilltar K.Pllaha: Meqënëse po bëhet rehabilitimi dhe ai bëhet duke pasur parasysh si do shfrytëzohet si ambient domethënë do jetë si strukturë brenda bashkisë që ta shfrytëzojë apo do jetë në varësi të Agjencisë Kombëtare të Rinsë?
Kryetari i Bashkisë S.Filo: Jo kjo do jetë një Qendër Rinore për këtë kemi aplikuar si projekt dhe që e kemi fituar e kemi kërkuar si Qendrës Rinore në varësi të bashkisë, tani anën organizative nuk e kemi saktësuar akoma sa staf do na duhet,si do bashkëpunojmë me organizatat rinore mbase dhe me univeristetin, momentalisht jemi në momentin ku do bëjmë investimin, kur kemi hartuar atë pervetivin kemi bërë diskutime se çfarë gjëra mund të ndodhin atje por pa prekur anën menaxheriale do ta saktësojmë në momentin e duhur.
Këshilltar L.Petri: Po shikoj në materialin që na keni parashtruar që thuhet që bëhet rehabilitimi i Qendrës Rinore dhe përmendet si arsyetim që duhet theksuar që gjendja ekzistuese e mënyrës të organizimit të saj nuk është shumë ftuese për të rinjtë dhe ka nevojë për ndërhyrje në mënyrën e organizimit funksional dhe pastaj shtohet për aredimin e brendshëm ndërkohë që sot po na ftoni të votojmë për aredimin e brendshme jo për organizimin funksional dhe dyta e keni bërë ndonjëherë pyetjen vetes se mos vallë ata të rinjtë nuk vijnë atje edhe sepse ka sigla partiake në të njëjtën ndërtesë dhe Qendrat Rinore duhet të jenë gjithëpërfshirëse atje duket sikur janë nën sqetullat e partied dhe për mua kjo është e papranueshme.
 Kryetari i Bashkisë S.Filo: Tani po e filloj nga kjo e fundit në rast se hierarkia e sqetullave do ishte sipas kateve i bie që të gjitha do ishin nën sqetullat e Fondit Shqiptar të Zhvillimit që është në katin mbi partinë socialiste, tani ajo është një godinë multifunksionale ku hapësirat janë dhënë me destinacione të ndryshme çdo përdorimi është i pavaruar nga përdorimet e tjera të kateve të tjera të asaj godine. Qendra Rinore nuk është se nuk ka funksionuar ato statistika që kam unë është që kjo qendër është frekuentuar nga të rinjtë por ideja është si ta bëjmë më atraktive dhe e dyta kanë pasur një organizim që vareshin nga Ministria e Rinisë dhe Mirëqënies Sociale kur u ndërtuan disa dhe tani do kalojë në pronësi dhe si iniciativa bashkiake dhe kjo kërkon edhe  njëri konceptim dhe kur flasim për organzim funksional e kemi fjalën besoj unë për një organzim të hapësirave atje të funksioneve brenda jo menaxhim, nuk besoj se do ketë ndonjë kompleks për të rinjtë që ta përdorin atë si hapësirë.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Ka ndonjë këshilltar që do fjalën, nëse jo kush është dakort?

Hidhet në votim dhe miratohet
Vota PRO 27
Vota KUNDËR 1
Vota ABSTENIM 1
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Kalojmë në pikën e 12 të rendit të ditës kërkesa ankesa të qytetarëve, nuk ka të adminitruara në sekretari as qytetarë të pranishëm në sallë nuk ka. Kalojmë në pikën e 13 të rendit të ditës pika të ndryshme e informuar me email por edhe nga sekretaria e këshillit kanë erdhur dy kërkesa nga zoti Bregu, njëra që ka të bëjë me ngritjen e një komisioni hetimor dhe e dyta një kërkesë ankesë në lidhje me konsultimet me komunitetin dhe një konsultim që ka të bëjë me ndryshueshmëritë në planin vendor dhe njëkohësisht me vendmenaxhimin e mbetjeve në rëzë të kodrës të Melçanit. Fillojmë me të parën ka ndonjë koment ose pyetje nga këshilltarët në emër të grupeve fillimisht, apo do dëgjojmë fillimisht z.Bregu që ka bërë kërkesën?
Këshilltar E.Bregu: Tani unë do e nis pak nga kjo e dyta, ankesa është paraqitur nga një grup këshilltarësh pavarsisht se në protokoll është paraqitur vetëm një këshilltar për ta protokolluar që ka të bëjë me miratimin e rishikimit të planit të përgjithshëm vendor të bashkisë Korçë miratuar me vendim të këshillit bashkiak datë 29.02.2024, të gjithë e dimë se kur u miratua ai plani ka pasur debate në lidhje me konsultimin publik, u paraqit vetëm një konsultim publik në të cilin ishin të pranishëm vetëm punojës të bashkisë, administratorë të njësive dhe një pjesë e këshilltarëve të cilët kishin qënë në një mbledhje komisioni ditën e henë ndërkohë që procesverbali i konsultimit ishte firmosur me datën e ditës të premte pra disa ditë para dhe ne vumë në diskutim që konsultimi publik nuk ishte bërë por thjesht ishte formuluar një procesverbal fiktiv, ndërkohë që sipas rregullores të këshillit në rastin konkret që është bërë rishikimi i planit të përgjithshëm vendor të bashkisë Korçë ku diskutohej për depozitimin e mbetjeve në fshatin Melçan rregullorja dhe ligji thonë që duhen bërë 2 konsultime dhe të paktën një konsultim të bëhej me banorët e zonës dhe është e qartë që ky konsultim nuk është bërë fare edhe pse ne vemë në dyshim edhe konsultimin tjetër që është bërë kështu që në këto kushte unë mendoj që këshilli i bashkisë Korçë duhet të korrigjojë gabimin që ka bërë të kryeje konsultime me banorët e zonës dhe më pas të marrë vendim, ky është sygjerimi im.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Faleminderit, fjala për z.Nexhipi.
Këshilltar E.Nexhipi: Unë mund të flas për një konsultim që kam qënë prezent vetë, nuk e di për të tjerët por tek një që kam qënë vetë ka qënë dhe Ada mos gaboj, mos ngremë këto aludime jo janë bërë jo nuk janë bërë.
Këshilltar K.Pllaha: Thjesht dua të ve në vëmendje e kemi diskutuar e në mbledhjen e kaluar që kur ka diskutime publike të njoftohen të gjithë këshilltarët që ata që munden të jenë prezent nuk e di nëse është detyrim apo jo por nuk mendoj se është diçka që e ndalon.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Fjala është për sekretaren.
Sekretare e Këshillit E.Naçi: Sipas rregullores, zakonisht njoftohen komisionet që shqyrtojnë materialet, por ne e diskutuam edhe në mbledhjen e kaluar që kur të ketë përsëri konsultime do njoftohen dhe këshilltarët.
Këshilltar E.Nexhipi: Vend për përmirësim gjithmonë ka, nuk po themi që procedurat kanë qënë perfekte në lidhje me njoftimin por fakti që vihet në diskutim që është bërë ose jo mua më shqetëson, që të ketë sa më shumë pjesëmarrje po patjetër, mirë është që njoftimet të jenë të hapura të kemi sa më shumë takime.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Unë do e thoja por po prisja të mbaronin diskutimet, në vijim të kësaj që tha Erjoni e kam thënë vazhdimisht sygjerim e kam këtë duhet të keni pak më kujdes në terminologjinë që përdorni sepse kur thuhet që konsultimi është bërë fiktiv tani duhet ti dalësh për zot kësaj sepse bëhet fjalë edhe për ngjarje penale, ku e ke këtë siguri të lutem?
Konsultimi është bërë procedurat për njoftim janë ato që përcakton ligji, në faqen e bashkisë mënyrat e komunikimit masiv dhe ne këtë kemi detyrimin që të bëjmë pjesën e njoftimit sipas ligjit pastaj pjesëmarrjen ne nuk e detyrojmë kush është i interesuar dhe ka diçka për të thënë vjen, për pjesën e këshillit Eva mund tju njoftojë për konsultimet e ndryshme dhe sipas pjesës të interesit mund të vini ose jo nuk është e detyrueshme por të vijmë këtu në parlamentin e vogël të qytetit edhe të themi procesverbal fiktiv duhet të mendojmë atë që flasim.
Këshilltare E.Mitre: Ju sigurojmë që ne atë ditë nuk kemi pasur mbledhje komisionesh nuk jam e sigurt për datën por nuk ka pasur mbledhje që të bëheshin ndryshime unë jam njoftuar si pjesë e komisionit të ligjeve dhe kam qënë prezent, ka qënë dhe komisioni i financës dhe ajo është  e dokumentuar me foto janë të gjithë pjesëmarrës.
Këshilltar E.Bregu: Si fillim i tërheq vëmendje kryetarit të bashkisë që këtu në parlamentin e qytetit mos nxjerr kërcënime penale, së dyti jeni duke u marrë me pikën e dytë pika e parë është që një konsultim nuk është bërë fare ndërkohë që procesverbali që na është vënë në dispozicion dhe ne e kemi vënë në dyshim që atë ditë është i pamohueshëm dhe dyshimi është i bazuar sepse konsultimet bëhen me bashkinë dhe me këshillin dhe këshilli duhet njoftuar zyrtarisht dhe asnjë këshilltar nuk ka marrë njoftimin , kryetari duhet ta ketë të qartë sepse ka vite që punon në bashki dhe bashkia e Korçës bëhet nga dy kollona kryetari i bashkisë dhë këshilli dhe kur thëret adminisratën për konsultim duhet të mar pjesë dhe këshillin, këshilltarët duhet njoftuar në mënyrë formale, kjo është totalishit e padrejtë, duhen bërë dy konsultime konsultimet me banorët e zonës nuk janë kryer, në dosjen e miratimit të këshillit në datën 29 shkurt ndodhet vetëm një konsultim ligji dhe rregullorja thotë që duhen dy konsultime, kërkesa jonë është specifike këshilli të korigjojë gabimin që ka bërë të kryeje konsultimin me banorët e zonave dhe ti japin vendim.
Këshilltar E.Nexhipi: Po flasim për një vendim i cili kaloi tashmë, u zbardh edhe nga organi i prefektit dhe ka hyrë në fuqi, çfarë na sjell ky diskutim që po bëjmë sot përveç se keqkuptohemi dhe debatojmë me njëri tjetrin, të mereshim vesh dhe të arrinim në një konkluzion ok por kështu jo.
Këshilltar E.Bregu: E ke mundësinë të meresh vesh.
Këshilltar E.Nexhipi: Tjetër tha kryetari, tjetër the ti, ky vendim ka hyrë në fuqi po ke ndonjë pretendim për këtë je i lirë drejtohu gjykatës.
Këshilltar E.Bregu: Ne e kemi ndjekur procedurën ligjore që këshilli ta marrë në konsidertatë dhe të korrigjojë gabimin e tij, ti nuk po mer në konsideratë mundësinë që ta bashkëpunosh ndryshe flet dhe ndryshe mendon.
Këshilltar P.Tollkuci: Megjithë respektin për opozitën dhe gjithë panelin si tha dhe z.Nexhipi nëqoftëse kjo procedurë do kishte defekte atëherë organi i prefektit i cili është bën verifikimin e anës ligjore të këtij vendimi ai e ka zbardhur dhe kjo do të thotë që ai ka qënë brenda kornizave ligjore kështu që unë them që këtu i vendoset një pikë kësaj fjalie dhe vazhdojmë me diskutimin tjetër.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Unë mendoj të kalojmë në kërkesën e dytë në lidhje me ngritjen e një komisioni hetimor, z.Bregu së bashku me disa këshilltarë sygjeron që këshilltarët e forcës tonë politike të përcaktojnë emra këshilltarësh në komisionin hetimor, në rregullore atë që kam lexuar unë dhe ju duhet ta lexoni askund nuk shprehet komision hetimor por vetëm komisione të përkohshme.
 Këshilltar E.Bregu: Ne e kemi përcaktuar komision të përkohshëm.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Mbase e kam kuptuar unë gabim, së pari duhet të dakortësohemi që të ngrihet ky komision dhe më pas të procedohet më tej ne nuk jemi dakortësuar për të ngritur këtë komision të përkohshëm, unë sygjeroj ta hedhim në votim kush është dakort së pari për ngritjen e këtij komisioni dhe më pas të procedohet.
Këshilltar E.Nexhipi: Këto mendoj unë duhet ti diskutoni njëherë në kryesi më pas ti propozohet këshillit nëse bihen dakort ose jo.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Ne e kemi diskutuar në kryesi.
 Këshilltar E.Nexhipi: Ju si vendosët në kryesi, më pas tja propozojmë këshillit.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Fjala për z.Tollkuci.
Këshilltar E.Bregu: Më falni e kisha kërkuar unë fjalën z. Nexhipi e mori vetëm për procedurë, dua të korrigjoj kryetaren e këshillit sepse kërkesa jonë është në përputhje me procedurën dhe atje shkruhet komision i përkohshëm jo hetimor, komisionet ndahen në tre grupe komisioni i përkohshëm, i përhershëm dhe i përzgjedhur.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Unë e kam lexuar në email që ju keni dërguar.
Këshilltar E.Bregu: Edhe në email e kam shkruar saktë dhe kërkesa jonë është komfort rregullit, është bërë në muajin shkurt tani jemi në prill sipas rregullores të gjitha nenet janë të cituara sesi funksionon me kërkesën e opozitës komisioni duhet të ngrihet dhe mazhoranca nuk duhet të pengojë këto lloj komisioni, natyrisht duhet të dakortësohet për disa çështje.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Duhet të japë dakortësinë nëse duhet të ngrihet ky komision apo jo.
Këshilltar E.Bregu: Vlerësimi i kërkesës bëhet nëse ka ndonjë problem a është në përputhje me rregullat, këto janë çështjet që diskutohen jo duam apo nuk duam, e kemi studiuar me shumë imtësi këtë çështje sepse në të kundërt i bie që ky këshill nuk funksionon por vepron ashtu si do mazhoranca, ndërkohë që ligjvënësi e ka përcaktuar qartë që kjo është një e drejtë e opozitës nëse doni ta shkelni këtë të drejtë është në vullnetin tuaj.
Këshilltar P.Tollkuci: Faktikisht unë jam pjesë e organizatës për një kohë të gjatë dhe kam qënë dhe në pozicione që kanë qënë pjesë e kontrollit të auditeve drejtorive të përgjithshme dhe KLSH-së, ai që auditon bashkinë nuk e ka të drejtën ne si këshilltar të kërkojmë informacion nga çdo drejtori e bashkisë por më lejoni tju kujtoj si është procedura e kontrollit nga ana e KLSH-së, pasi përfundon kontrollin ai dërgon një projekt raport, bashkia i përgjigjet pas një afati të caktuar kohor, dhe pas marrjes të vendimeve të bashkisë KLSH-ja përcjell raportin përfundimtar të kontrollit së bashku me rekomandimet përkatëse pas kësaj bashkia brenda një afati të caktuar kohor i çon shkresë KLSH-së në lidhje me masat që ka marrë për zbatimin e rekomandimeve që ka lënë KLSH-ja dhe më pas dërgon një grup tjetër i ndryshëm nga grupi që ka audituar i cili bën kontrollin e zbatimit të rekomandimeve të lëna nga ata vetë, pra këtu mbyllet cikli dhe ata shprehen në lidhje me masat e rekomandimeve që ata kanë lënë për atë vit që kanë kontrolluar, pra ne si këshilltarë kemi të drejtë të kërkojmë çdo informacion në lidhje me zbatimin dhe masave që ka dhënë KLSH-ja  ti kërkoni pranë sektorëve përkatës të bashkisë dhe ti merni dhe nuk ka arsye pse të ketë komision hetimor.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Sipas kronologjisë të një raporti nga ana e KLSH-së është dhe paraqitja në këshill e raportit përfundimtar, pra çdo raport kontrolli edhe ky i fundit që ka përfunduar në mbledhjen tjetër ne do ju paraqesim ju raportin përfundimtar të KLSH-së, pjesa e ecurisë është kjo që përshkroi Petrika, detyrimi i bashkisë në raport me këshillin është vënia në dispozicion e raportit përfundimtar për tu parë nga ana juaj jeni të lire gjithsecili nga ju të merni informacion për element të veçantë.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Faleminderit kryetar edhe njëherë z.Bregu ka kërkuar fjalën.
Këshilltar E.Bregu: Është e vërtetë që KLSH-ja kryhen kontrollin dërgon raportin provizor mer përgjigjet nga bashkia dhe dërgon raportin përfundimtar dhe ky raport është dërguar në shtator 2022 dhe ky është objekt i këtij komisioni të përkohshëm, raporti që do vijë tani është çëshje tjetër.
Kryetari I Bashkisë S.Filo:Fatmirësisht këto raporte të KLSH-së edhe zbatimit të rekomandimeve janë publike ai i mëparshmi i është vënë në dispozicion këshillit që ka qënë në atë kohë, por edhe ju dini diçka sepse ne jemi marrë shumë herë me rekomandimet e KLSH-së. Doni të kontrolloni KLSH-në nuk e di ja u lejon ligji apo jo?
Këshilltar E.Bregu: Ne kontrollojmë bashkinë mos na ngatëro se pak jemi këshilltar të rinj dhe nuk kemi informacion mos na ngatërro e ti.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Nëqoftëse e keni kopetencën të kontrolloni raportin përfundimtar, vazhdoni.
Këshilltar E.Bregu: E kemi I kemi gjetur të gjitha dispozitat i kemi paraqitur në kërkesë. Ne duam ti lejosh këshilltarët të ngrenë komision.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Ne nuk kemi asgjë për të fshehur, mund të kërkoni informacion individuallisht, si grup si të doni dhe ja u vemë në dispozicion por gjërat që kërkoni duhet të jenë të mbështetura ligjërisht.
 Këshilltar E.Bregu: Nëqoftëse ne kërkojmë informacion duhet një kohë shumë e gjatë që të bësh kërkesa në bashki  e të tjera, komisioni i përkohshëm shkurton kohën  e marrjes të informacionit dhe analizimit të gjithë informacionit, kjo është çështje kryesore pse kërkohet komisioni dhe pse ligjvënësi ka përcaktuar këtë mënyrë sesi funksion kontrolli i bashkisë nga këshilli.
Sekretaria e Këshillit E.Naçi: Në nenin 45 të rregullores pjesa e komisioneve të përkohshme, kërkohen nga këshilli për një çështje të caktuar dhe në pikën tre të këtij neni thuhet mënyra e krijimit dhe funksionimit të këtij komisioni të përkohshëm duhet njësoj si me komisionin e përhershëm. Në nenin 33 tek ngritja dhe përbërja e komisioneve të përhershme, komisioni ngrihet me votim të hapur me shumicën e votave të gjithë anëtarëve të këshillit ku përcaktohet emërtimi, strukturat, përbërja e komisionit dhe më pas përbërja e komisionit të përkohshme pasqyron grupet politike të këshilltarëve pastaj kalojmë tek pjesa tjetër zgjidhen anëtarët, kryetari i komisionit të përkohshëm, pra në fillim që ta ngremë një komision ne duhet ta votojmë në këshill sepse mënyra dhe krijimi e thotë vetë neni 45 në pikën 3, mënyra dhe krijimi i komisionit të përkohshëm duhet njësoj si me komisionin e përhershëm.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Faleminderit z.Tollkuci.
Këshilltar P.Tollkuci: E para njëherë faleminderit për informacionin sepse nuk e dija që raporti i auditimit ju vendoset në dispozicion këshilltarëve dhe shumë mirë, z. Bregu e tha shumë mirë që janë 2 kollona ekzekutivi dhe këshilli i bashkisë por për sa kohë ai raport ju është vënë në dispozicion këshillit të mëparshëm unë besoj se ekzekutivi ka kryer detyrën e saj funksionale në lidhje me atë problematikë si kundër do e bëjë edhe transparente raportin e rradhës, pjesa tjetër që dua të them është se bashkia ka një audit të brendshëm i cili është funksional ka një plan vjetor dhe kontrollon secilën nga drejtoritë përkatëse apo ndërrmarjet në varësi të bashkisë dhe besoj se secili sektor vet i ndjek zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH-ja kështu që unë mendoj që të gjitha këto hapa për një raport i cili i përket një raporti në periudhën të cilën nuk kemi qënë ne kryetari e tha shumë qartë që mund të marim informacion në zyrat përkatëse dhe që ta mbyll ne këshilltarët e parties socialiste nuk jemi peng i askujt ju shprehuni për forcën tuaj politike ne nuk jemi mësuar të vendosemi në rresht por nëse ju e keni politikë tuaj jeni të lire, ne kemi lirinë tone të mendimit dhe veprimit të cilën e kemi shprehur dhe vazhdojmë ta shprehim.
Këshilltare S.Dinellari: Meqënëse u diskutua në mënyrë shteruese çështja e komisionit të përkohshëm u evidentua edhe nga sekretaria aspekti juridik sesi krijohet ai, ne kërkojmë nga ana e opozitës të miratohet krijimi i komisionit të përkohshëm ne kemi dashamirsinë që ti lexojmë gjërat siç duhet pavarsisht se gjykohemi nga këshilltarët e pozitës, ne në kërkesën që kemi shprehur pranë këshillit kërkojmë evidentimin e komisionit të përkohshëm dhe në vazhdim të kësaj kërkojmë nga ana e pozitës që ata vetë të miratojnë se cilët do të jenë anëtarët e saj.
Këshilltar E.Nexhipi: Ju lutem se nuk e kam pare kërkesën, çfarë baze ligjore ka, cili është objektivi i këtij komisioni sepse jo detyrimisht komisioni i përkohshëm nënkupton analizë të një veprimtarie të caktuar është koncept i përgjithshëm komisioni i përkohshëm, objekti i këtij komisioni duhet të jetë i bazuar mbi bazën e ligjit.
 Këshilltar E.Bregu: Kërkesa është e depozituar në protokoll të gjitha i kemi përcaktuar në kërkesë. Fakti që je ti z.Nexhip i painformuar nuk do të thotë që të gjitha këto nuk janë bërë, sekretaria e ka nuk e ka tani në moment sepse është bërë dy muaj para por jo nuk e ka.
 Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Ashtu sic e citoi dhe sekretaria e këshillit rregulloren se kur ngrihet ky komision i përkohshëm dhe në përfundim votohet nëse dakortësohen këshilltarët për ngritjen e këtij komisioni. (Nuk ka audio).
Këshilltar L.Petri: Unë dua të prek sërisht çështjen e Orkestrës Simfonike janë bërë disa herë kërkesa është kërkuar kontrata për anëtarët e orkestrës dhe nuk është siguruar, pyetja e parë është pse a ka një kontratë dhe nëse po pse nuk na i siguroni? 
Pyetja e dytë me çfarë me çfarë motivacioni është pezulluar dhe dëbuar drejtuesi i Orkestrës të Harqeve z.Kostika Tanto dhe me çfarë motivacioni janë pezulluar 9 anëtarë të tjerë profesionistë okestrantë?
Ne i urojmë suksese orkestrës simfonike por si mund të funksionojë kur kontratat mirëfill janë të tilla që duhet të bëjnë 8 herë prova në muaj dhe kjo orkestër ka në përbërje mercenarë me gjithë respekt por nuk jetojnë në qytetin e Korçës atëherë si i realizojnë ata këto prova është një paqartësi e cila lidhet me kulturën dhe meritojmë një përgjigj?.
Këshilltare S.Dinellari: Doja të vija në dijeni ndoshta dikush është në dijeni për informacionin që shpërndan bashkia si një person juridik për mbeshtetjen e institucioneve në qytet siç është universiteti ‘Fan Noli” më erdhi shumë mirë që në retorikën mbështetjen për fondin në lidhje me lojërat olimpike që do të marrin pjesë studentët, kjo na erdhi para dy ditësh si innformacion që po u gjend fondi ndërkohë që para se të bëhej kjo në bashkinë Korçë është bërë një le të themi informacion nuk mund të them promovim sepse do dukej shkelje nga ana juridike sepse institucionet me palë të treta kam parasysh parimin si funksionojnë duhet ti shërbejnë komunitetit në teritorin ku shtrihen referuar nenit 3,4,7,8 dhe 9 pika 1 dhe 4 për të qënë korekt me aspektin juridik thuhet je maturant dhe dëshiron të studiosh në matematikë apo menaxhim biznesi dy degë që edhe universiteti “Fan Noli” i ka, a je gati që të krijosh një aplikacion për vetëm një ditë dhe të përfitosh 50% bursë për studimet e tua në universitetin “Polis” rregjistrohu tani për të qënë ti një nga 10 përfituesit 1500 euro për studimet universitare në datën 27 prill ka dijeni bashkia në lidhje me këtë çështje është nënshtruan ndonjë marëveshje me pale të treat dhe cilët janë përfituesit në këtë rast?
Këshilltar K.Pllaha: Ti trajtojmë një nga një mbase është më mirë?
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Unë mendoj është më mire ti japim kohë edhe ekzekutivit.
Këshilltar E.Fejzullahu: Do doja të kishte pak më shumë vëmendje ndaj këshilltarëve të cilët flasin pak por kanë problematika shumë të rëndësishme për qytetin edhe një nga problematikat është mbipopullimi nga qentë të cilët e kanë vështirësuar jetesën normale në këtë qytet dhe do doja të pyesja kryetarin se çfarë masa do të meren dhe çfarë zgjidhje do i japim qytetit në lidhje me këtë problem shumë të madh?
Këshilltar E.Bregu: Që në muajin shtator 2023 ne kemi bërë kërkesë në lidhje me informacion për ujësjellësin këtë kërkesë e kemi paraqitur që në korrik ja kemi paraqitur fillimisht bashkisë si aksionere tek ujësjellësi na thanë që do na i sjellin informacionin nuk e sollën por na orientuan tek ujësjellësi që ta bënin kërkesën aty përveç bashkisë kemi bërë tre kërkesa tek ujësjellësi dhe ujësjellësi nuk jep informacion, në kërkesën e tretë kemi vënë në dijeni dhe bashkinë kryetarin dhe këshillin që ujësjellësi nuk jep informacion nuk e di nëse kryetari e ka marrë këtë kërkesë apo jo?
E dyta kemi bërë një kërkesë për ekipin e futbollit “Skënderbeu” sesi funksionon cila është situatë juridike statusi çfarë ndodh me aktivitetin, ana financiare nuk kemi asnjë informacion të tillë, çfarë dokumenta ka bashkia që e lidh me ekipin e futbollit “Skënderbeu” ne kemi marrë një përgjigje ditën e sotme vetëm për akademinë që çfarë financon këshilli 57 mijë e 5 lekë në muaj udhëtimet jashtë vendit këto janë çështje që i dimë, ndërkohë që për ekipin e futbollit e kemi bërë këtë kërkesë në këshill në mënyrë verbale pastaj kemi bërë dhe kërkesën me shkrim dhe nuk marrim përgjigje, e treta mar shkas edhe nga fakti që e kemi bërë disa herë ndërhyrje edhe në buxhetin e bashkisë duke pakësuar apo shtuar zëra dhe mendoj që duke pasur parasysh që në buxhetin e miratuar për vitin 2024 për këshillin ka vetëm një fond 100 mijë lekë që është i parashikuar për këshilltarët për të bërë aktivitete dhe për të mbajtur lidhje me komunitetin mendoj që këtu duhet të parashikohen dhe të gjitha hapat dhe të gjitha aktivitetet që çdo këshilltar kryhen në bazë të funksionit dhe për këtë ndoshta është e nevojshme që kryetarja e këshillit të organizojë një seancë konsultimi për të përcaktuar se çfarë nevoja kanë këshilltarët dhe ti paraqesin për ndryshime në buxhet, theksoj që për kërkesa të ndryshme që ne paraqesim drejtoresha e financës na ka thënë që nuk ka parashikime për këto zëra dhe këto zëra nuk mundet që të trajtohen sepse nuk është parashikuar prandaj kërkesa ime është të organizhet një seancë konsultimi me këshillin në lidhje me këtë çështje.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Kjo nuk ishte pyetje ishte sygjerim, fjala për znj.Ada.
Këshilltare A.Përmeti: Unë kam dy çështje një e tha dhe Eraldi në buxhet është përcaktuar ngritja e një qendrë ditore për qentë por qytetarët na drejtohen ne ka pasur dhe agresivitet nga ana e qenve dhe individë që janë shtruar në spital, nga një anë kemi atë pjesën e qytetarëve që thonë që qentë duhen trajtuar dhe ana tjetër kemi atë pjesën që cënohet jeta e qytetarit, pra deri ku është kjo situatë të marrim një informacion?
Pika dy përsëri kemi një parashikim në buxhet që ishte pjesa e sinjalistikës dhe vijëzimit që do të zhvillohej tenderi dhe do ishte më cilësor dhe doja të dija një informacion edhe për këtë sepse ka një mungesë të vijëzimit jo vetëm pjesa e qytetit por edhe unaza nuk ka asnjë dallim ku është vija e mesit kjo sjell edhe problem me drejtuesin apo me respektimin e rregullave.
Këshilltar K.Pllaha: Paska shumë çështje sot dhe shpresoj mos ju lodhim z.Kryetar e para kam një sygjerim për kryesin që kërkesat që vijnë me shkrim nga këshilltarët të mos kalojnë si çështje të ndryshme por të jenë pika më vete që edhe të bëhen transparente kërkesa jonë për publikun sepse ndoshta janë të interesuar qytetarët dhe e dyta dhe për të kaluar për vendimarrje në këshill se përshembull edhe për një kërkesë që unë parashtroj do doja të dija opinionin qoftë politik qoftë qytetar të këshilltarëve të tjerë, a mund të mos kalojë thjesht si një çështje për diskutim ku ne bëjmë këtu një replikë me kryetarin dhe përfundon këtu pa një rezultat.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Janë pika që nuk kërkojnë miratim nuk kemi si i futim në rendin e ditës.
 Këshilltar K.Pllaha: Kisha dy çështje të cilën unë i kam shtruar dhe kam marrë një përgjigje nga z,Kryetar, e para ishte çështja për trajtimin e materialeve me përmbajtje azbesti të cilën e kam parashtruar në janar dhe më është kthyher një përgjigje para një jave, nuk e di nëse zoti kryetar është vënë në dijeni të kësaj përgjigje por po ja u them në vija të trasha përgjigjia është që bashkia Korçë nuk ka kompetencë në trajtimin e kërkesave që ju parashtroni, ndërkohë që unë e kam ditur që para se ta bëj kërkesën që nuk është ndonjë detyrë funksionale e një departamenti të caktuar të bashkisë azbesti në vetvete por në funksionin e bashkisë janë ndër të tjera zhvillimi i aktiviteteve edukuese, janë edhe sigurimi në nivel vendor të masave në nivel vendor të ajrit, tokës dhe ujit nga ndotja prandaj mendoj se është në funksionin e bashkisë mbrojtja e shëndetit të qytetarëve dhe për këtë unë dua të filloj duke evidentuar sa godina janë, duke filluar promocionin për të filluar këto dhe duke gjetur një ndërrmarje të specilalizuar për trajtimin e tyre, nuk e di nëse ndërrmarja që trajton mbetjet urbane të qytetit është e specializuar për këtë sepse ato janë material shumë të rrezikshme për qytetarët dhe besoj se mund të meret një masë të paktën fillimisht ato që janë pa një kosto të madhe ekonomike edhe pse i gjithë propozimi besoj se nuk ka pasur ndonjë kosto kaq të lart, unë personalalisht mund të evidentoj të paktën 5 raste godinash që kanë përmbajtje azbesti dhe duke pasur përmbajtje azbesti janë bërë të rrezikshme në qytet, qytetarët që i trajtojnë vetë nga heqja e tyre rrezikojnë jetën e tyre doja të dija nëse ka mundësi ende të bëhet diçka?
E dyta kam sjellë dhe një çështje tjetër për rregullimin e rampave të trotuareve të qytetit në të cilën z.Kryetar me ka dhënë të drejtë në parim që është një problematikë që mund të rregullohet, unë besoj që ndërrmarja e shërbimeve publike ka kapacitete njerëzore dhe mer një pjesë të konsderueshme për buxhetin prandaj nuk mendoj se është ndonjë problem i madh për ti dhënë zgjedhje kësaj për problem teknike ju kënd, kateti, hipotenuza ju ndihmoj edhe unë por janë gjëra që thjesht nga mukaeti e thënë në gjuhë popullore janë lënë pasdore dhe unë po ju s ell në kujtesë të kryetarit dhe këshillit.
Këshilltare A.Zheku: Faleminderit znj.kryetare me sa jam në dijeni në një takim që zhvilluar kryetari me përfaqësues të bizneseve, është bërë kërkesë nga ana e tyre për vendosjen e një dite pushim mundësisht dita e diel, nga disa takime me disa biznese më është kërkuar nëse është trajtuar kjo çështje edhe ka apo jo një përgjigje zyrtare për këto biznese dhe do meret parasysh kërkesa e tyre?
Kryetari i Këshillit Ana Verushi:Meqënëse mjaftueshmërisht ka pyetje të cilat duhet të marin përgjigje, fjala është për ekzekutivin?
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Shumë faleminderit për pyetjet, e para unë do kisha një sygjerim nuk e di si mund ta zgjidhni si këshill lidhet pak a shumë me sygjerimin që bëri këshilltari Pllaha, në rast se janë pyetje që kërkojnë një informacion nga kryetari i bashkisë ne duhet të vihemi paraprakisht në dijeni sepse mos pretendoni se unë tani di detaje dhe mund të jap një përgjigje shteresuese për secilën nga këto pyetje, unë do ju përgjigjem të gjitha pyetjeve me aq sa informacion kam, tani sygjerimi do ishte ta kishim gjithë listën me pyetje. Tani ky diskutimi Orkestra e Harqeve në raport me Orkestrën Simfonike, detajet në lidhje me kontratën që kemi në lidhje me formaconin e mëparshëm, kontratën që kemi me formacionin e ri unë nuk i kam, unë mund të flas kështu si qëllim i përgjithshëm i imi si kryetar bashkie , patjetër që dua ta mbështes artin edhe kulturën në këtë qytet duke bërë edhe anën financiare dhe e kam mbështetur atë  drejtuesin e të formacionit të mërparshëm për ta ringritur atë formacion me mbështetjen time u ringrit, e vërteta është dhe kjo i është bërë me dije edhe drejtuesit të formacionit nga stafi i bashkisë i Qendrës të Artit dhe Kulturës që ajo marrëveshja që ne kemi pasur me atë formacion nuk është respektuar nga ana e tyre në drejtim të kontributit që duhet të jepnin në jetën artistike dhe kultërore të këtij qyteti tani anën ligjore si u prish ajo kontratë dhe u lidh kontrata tjetër ta marim si informacion edhe tja u japim, siç e pate po mbëshetim një formacion më të madh që është dhe në nivelin e instrumentave të tjerë, kemi ftuar edhe artistë nga jashtë Korçe për faktin se në instrumenta të caktuara nuk kemi kapacitete lokale do doja shumë që në të ardhmen ti kishim këto kapacitete lokale por kjo është situate në të cilën ne jemi, nuk dua të jap detaje me formacionin e mëparshëm sepse nuk janë prezent por diçka duhet ta them, një takim i një formacioni artistik me kryetarin e bashkisë nuk mund të jetë si një takim i kryetarit të bashkisë me përfaqësinë e shoqatës të bankave që të fillojë e të mbarojë duke folur për lekët sepse kjo më ka bërë shumë përshtypje ja u kam thënë edhe në sy, duhet të flitej njëherë për programet e artit dhë pas të ishte dhe ky komponenti financiar dhe ky diskutim bëhet në një qytet si Korça ka këtu në këtë sallë njerëz që mund të flasin për historinë këta muzikantët e parë të këtyre formacioneve kanë erdhur nga jashtë shtetit në Korçë kanë punuar vullnetarisht edhe pa pagesë kanë shkuar edhe në luftën e vlorës kanë dhënë nga vetja e tyre në ato vite dhe nuk doja shumë të përsëritej me këto formacionin e ri ku nuk kemi përjashtuar asnjë njeri nga formacioni i mëparshëm i kemi ftuar të gjithë por kushte të natyrës që ne jemi profesionistë ato grupet e tjera nuk e dine se çfarë janë dhe jo të më vijnë mua e të me thonë që do na paguash kaq sepse ne nuk jemi si ata këtë mënyrë të foluri unë nuk e kam pranuar dhe nuk do e pranoj. Për sa i takon këtij aktiviteti të Universitetit Polis nuk i di detajet janë vënë por shkurt që ata kanë pasur një iniciativë që miksonte promovimin e universitetit të tyre nëpërmjet të rinjve të Korçës dhe mbështetjen e një ose disa aktiviteteve tek bibloteka e qytetit në fushën e teknologjisë. Ne këshillin e vemë në detyrim për ato gjëra që e kemi detyrim ligjor ta vemë ka dhe gjëra të aktivitetit tone të përditshëm që nuk e kemi detyrim ta vemë në dijeni, janë të përcaktuara ligjërisht gjërat tani raporti i im si kryetar i bashkisë në raport me universitetiet e tjera dhe në raport me universitetin “Fan Noli”, ne jemi pjesë e përpjekjes që ky universitet të qëndrojë dhe të ngrihet me një standart sa më të lartë të mundshëm dhe pse jo bashkëpunim me universitet e huaja të hapim edhe disa degë që të jenë edhe me të rinj jashtë qytetit të Korçës por unë nuk është se përjashtoj ato universitetet e tjera që vijnë nga qytetet e tjera të Shqipërisë që kërkojnë bashkëpunime për projekte të ndryshme, nuk kemi marrëveshje, në dijeninë time ata janë ofruar për të bërë një seancë trajnimi për të rinjtë në fushën e teknologjisë si dhe kërkonin promovimin e universitetit të tyre ndërmjet të rinjve koçar dhe të jepnin edhe disa bursa si punë e Polisit kanë erdhur edhe univeristete të tjera në vitet e kaluara nuk gjykoj që është mënyra e duhur që ne ti përjashtojmë ata bëjnë punën e tyre nuk është se ne shprehim ndonjë preferencë të bashkisë në raport me zgjedhjen që duhet të bëjnë të rinjtë, madje të rinjtë mire është ta dine se çfarë është oferta dhe kjo universitetit të Korçës i bën mirë që të jetë në pozita konkuruese sepse po që se gjykon që kuotat e studentëve do i mbajë duke përjashtuar universitetet e tjera dhe duke i vënë barrier nuk arrin ndonjë gjë sepse nuk zhvillohet konkurenca e zhvillon sepse duke pare që ka universitete më të mira se sa universiteti jonë vihet në punë edhe universiteti i Korçës, nuk e shoh negative këtë në vijim të zhvillime të pritshme që duhet të ketë ai universitet.
Këshilltar J.Deli: Do lançohen edhe 10 bursa, (flet pa mikrofon).
Këshilltare s.Dinellari: Nuk ka të njëjtin promovim për universitetin “Fan Noli” me të njëjtën gjuhë, prandaj unë e solla për ta kuptuar ka apo jo një marrëveshje dhez .kryetar tha ende nuk jemi në fazën e marrëveshjes është një aktivitet prandaj dhe unë pyeta dhe e dyta që të bëhet promovimi nga bashkia pa dijenine e këshillit për një çështje që mund të jetë shumë më e rëndësishme sesa vetëm një aktivitet, unë kam punuar vetë në universitet privat dhe interest tona i promovonim ndryshe jo nëpërmjet bashkisë, bashkia në funksionet që ka është të mbështesë në rradhë të parë institucionet që janë pjesë e komunitetit ku shtrihet teritori i bashkisë kjo ishte pyetja dhe isha shumë e qartë me pjesën që ne nuk kemi një marëveshje bashkëpunimi.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Diferenca e sjelljes dhe mënyrës të ndërvepruarit, ndërmjet bashkisë Korçë dhe universitetit “Fan Noli” dhe gjithë universiteteve të tjera është që në rast se universitetit “Fan Noli” i kemi kërkuar  që të bëhet pjesë e projekteve tona, ka bërë një kërkesë për të bërë një aktivitet i kemi thënë po bëje, e para nuk i kemi ofruar ndonjë mbështetje dhe dyta e kemi pare që i vlen këtij programit të bashkisë në fushën e teknologjisë, universitetiti “Fan Noli” është e lutur ta bëjë këtë gjë ndërkohë të tjerët janë të mire se ardhur që të bëjnë aktivitete që lidhen me programet tona që ne i kemi prioritet sidomos këtë të teknologjisë, në rast se ju ose ndonjë nga kolegët tuaj e ka pare si ndonjë karshillëk ndaj universitetit e ka pare gabim. Për sa i takon problematikës dhe kërkesës që lidhet me qentë e rrugës e kemi shqetësim shumë të madh e kam thënë vazhdimisht, ajo që kemi bërë është ngritja e kësaj qendrës në përmasa të caktuara për ti pritur këta qen dhe jemi duke bërë një procedurë të re për të pajtuar një biznes të specializuar për ti kapur për ti sterilizuar dhe vaksinuar kemi problematika që nuk po i kapim dot po ndodh që na i sjellin nga vende të tjera dhe po na i shkarkojnë këtu në qytet, do doja shumë realisht e kam nevojë në rast se keni ndonjë sygjerim sesi mund ta zgjidhim këtë gjë, në rast se keni kontakte me organizata që kanë projekte kanë donator nga mbrapa kanë diçka që të mund të bëhen pjesë do të na ndihmonit shumë ne po bëjmë ato përpjekjet tona dhe jam i pakënqur me thënë të drejtën, do ishte shumë mirë të na sygjeronit diçka.
Këshilltar E.Bregu: Mund të them diçka në lidhje me këtë edhe unë kam dëgjuar shumë nga njerëz që janë në terren  që shkarkojnë makina me qen në unazë dhe mendoj se bashkia Korçë ose policia e rendit duhet të kenë bashkëpunim për ta evidentuar këtë gjë.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Kam bërë kërkesë  i jam drejtuar komisariatit edhe me drejtorin e policisë kam folur, kam folur vetë edhe me shefin e komisariatit edhe me drejtorin kemi hapur kamerat dhe nuk e kemi gjetur rastin porn a ndihmoni duke na thënë një sygjerim, kush është në këtë fushë kush ka kontakt na ndihmoni. Për pjesën e kërkesës për futbollin, kjo kërkesë është bërë në formën që duhet bërë, tani nuk e keni marrë informacionin sepse unë kam pyetur dhe më është thënë që informacioni do vihej në dispozicion sot.
Këshilltar E.Bregu: Vetëm për akademinë e futbollit, jo për ekipin, asnjë informacion sesi funksionon ekipi ndërkohë që ne e kemi thkesuar në kërkesë që duam edhe dokumentacionin.
 Kryetari I Bashkisë S.Filo: Nuk e di çfarë keni kërkuar, por ajo që mbaj mend është që keni kërkuar informacion edhe për ekipin e futbollit dhe për akademinë, duhet ta merni për të dyja.
Këshilltar E.Bregu: Kemi marrë vetëm për akademinë një përgjigje.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Është Luisi të mbarojë njëherë me këto pastaj të flasë ai, fondi për këshilltarët nuk është për mua.
Këshilltar E.Bregu: Ishte sygjerim sepse mendoj është shkëputur mardhënia e këshilltarëve me votuesin.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Diskutoheni brenda këshillit, për pjesën e sinjalistikës dhe vijëzimit e kemi prioritet por kushtet e motit nuk na kanë favorizuar duhet të jetë kohë e ngrohtë.
Drejtoresha e Financës V.Ziko: (Nuk ka audio, flet pa mikrofon).
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Idealja do ishte kjo të kishim një vijëzim nga ky që është i qëndrueshëm në kohë  por është shumë e kushtueshme në rangun e qindra million lekë të vjetër gjithmonë dhe ajo që unë po përpiqem të bëj me këto mundësi financiare që kemi është që në pjesën që është më e frekkuentuar ta kemi këtë vijëzim të qëndrueshëm, në pjesën tjetër të bëjmë me bojë që nuk është aq e qëndrueshme, të ngremë edhe kapacitetet tona të ndërmarjes që të mos i prokurojmë më dhe ta bëjmë me punëtorët tanë, porosia që i kam dhënë unë ndërrmarjes është shikoni  mundësinë më efiçente për ta bërë këtë gjë me burimet që kemi, do fillojmë shpejt sepse realisht është problem. Fatkeqësiht të dy krahët e unazës edhe veriorja që është kjo që nga ish-hipoteka  tek drejtoria e transportit dhe jurgoja është kjo në drejtim të rrugës të kolonjës të dyja këto përfshirë edhe hyrjen e Korçës i kanë kaluar në pronësi bashkisë që për mua nuk është e drejtë sepse minimalisht hyrja e Korçës nga kryqëzimi i Cifligut deri në ish-Hipoteka edhe Unaza jugore që të çon drejt rrugës të Ersekës janë akse kombëtare sepse është aksi i vetëm që shkon trafiku drejt pjesës tjetër të juglindjes dhe nuk mund të trajtohet si aks bashkiak porn a kanë kaluar, unë kam bërë një kërkesë tek ARSH-ja që këto segmente ata ti marrin përsëri në administrim ata nuk është se na kanë kthyher ndonjë përgjigje, për sa i takon kësaj problematikës të materialeve të azbestit kush e bëri këtë pjesë?
Drejtoria Juridike A.Qeramixhi.Dishnica: (Nuk ka audio, flet pa mikrofon).
Këshilltar K.Pllaha: (Nuk ka audio, flet pa mikrofon).
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Bëhet fjalë për eternitin, për këto çatitë e veshura me eternit?
Nuk mund të them as po as jo nuk e kemi bërë këtë evidentim, mbase nëpërmjet organeve informuese në bashkëpunim edhe me ju sipas zonave ku banonin në bashkëpunim edhe me administratorët e njësive dhe me stafin mund ta merni ju si nismë tju vemë në dispozicion këtë stafin tone dhe mund të bëni një si program informimi, pastaj masat konkrete nuk e di sepse nuk e kam pare vetë bazën ligjore.
Këshilltar K.Pllaha: ( Nuk ka audio, flet pa mikrofon).
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Mund ta bëjmë këtë gjë, një korespodencë mund ta bëjmë.
Këshilltar E.Fejzullah: (nuk ka audio, flet pa mikrofon).
Këshilltar E.Bregu: Në lidhje me këtë çështje unë mendoj që bashkia duhet të organizojë një projekt  dhe mbase është e nevojshme të krijohet edhe një fond për sigurimin dhe zvëndësimin e këtyre mbulimeve se bëhet fjalë eternitet janë pjesë mbuluese  në vend të tjegullave përgjithësisht, nuk është problem se ajo është e dëmshme po ta prekësh me dorë ajo është e dëmshme po ta lesh një kohë të gjatë aty me sa kam informacion unë, ndaj unë mendoj që bashkia ta marrë më seriozisht këtë punë dhe ta diskutojë me specialist dhe nëse është e nevojshme duhet të krijojë dhe fondin dhe infrastrukturën për ta bërë këtë gjë dhe nëqoftëse qytetarët kanë mbetje të tjera dhe bashkia mer përsipër tja u zvëndësoj nuk besoj se ka dikush kundërshtim, unë propozoj të shikohet në këtë këndvështrim.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Nuk e ka kopetencë bashkia.
Këshilltar E.Bregu: Nuk e ka kopetencë por me propozim të kryetarit dhe me vendim të këshillit ne mund ta bëjmë kopetencë këtë gjë.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Duhet të lexosh pak më mire atë ligjin e pushtetit vendor kam përshtypjen, tani Klajdi kuadri i përgjishëm ligjor mund ti referohesh këtj kuadri në rastet kur nuk ka një kuadër specifik ligjor, në rastin konkret ajo që po thotë drejtoria juridike është që ka një kuadër specifik ligjor dhe sa kohë është ky ti nuk mund ti referohesh një ligji të përgjithshëm që mund të ketë bashkia n lidhje me mjedisin apo me shëndetin qytetar kur ka një gjë që është drejtpërsëdrejti e lidhur dhe flet për çështjen në fjalë me sa kuptova kuadri ligjor specific i ka të përcaktuara se kush janë institucionet që meren dhe bashkia nuk është në këto institucione, ajo që mund të bëjmë është të ngrihet një grup këshilltar dhe administrate e bashkisë dhe të bëjmë një fushatë informuese dhe një korespodencë më pas me organet përkatëse ose në fillim ose kur të ketë mbaruar kjo fushata infromuese që të marin masa për të zgjidhur rastin në fjalë, për rampat e trotuareve është diçka që mund ta bëjmë një pjesë e trotuareve është bërë pjesa tjetër duhet bërë po ja kërkojmë ndërrmarjes ta futë në programet e punëve të saj me përjashtim të disa trotuareve këtu në “Gjergj Kastrioti” më ka thënë që është shumë e vështirë për shkak të disnivelit, unë do ja kërkoj ndërrmarjes që në rastet ku nuk është tërësisht e pamundur ta realizojë këtë gjë. Për sa I përket kërkesës të bizneseve për ditën e dielë pushim po është e vërtetë më ka dale edhe gjatë fushatës elektorale dhe ju kam dhënë një premtim një pjesë të bizneseve që do meremi për ta zgjidhur këtë gjë dhe kam parë realisht që disa prej tyre ishin të interesuar që kjo dita pushim të funksiononte edhe unë shpresoj që i njëjti interesim të jetë dhe kur të jemi gati për ta miratuar, nuk e kemi lënë në harersë e kemi lënë për ta pare nga ana ligjore kush e mer vendimin, këtu në Shqipëri nga informacioni që më është dhënë nuk ka modele të bashkive për të imponuar bizneset për të patur ditën e diel pushim, jemi referuar jashtë vendit kemi pasur kontakte me bashkinë e Kosturit meqënëse në Greqi është massive kjo vendosja e një dite pushim për bizneset dhe informacioni që kemi marrë informimi bëhet nga struktura qendrore mbase nga policia nuk jam i sigurt pra me sa kam kuptuar bashkitë bëjnë propozimet për oraret më pas meren nga një strukturë qendrore dhe përthehet në njëlloj vendimi që e zbaton më pas struktura qendrore, mbase mund të bëjmë një tentative që mos e kemi kështu nivel qendror se nivel qendror vetëm për bashkinë e Korçës më duket pak e vështirë, të ketë një vendimarrje në këshill dhe një ndjekje më pas nga struktura bashkiake. Ju si këshilltarë si e gjykoni sepse ka shumë nënçështje disa duan të dielën pushhim, disa ditën e martë ne kemi një informacion paraprak, në rast se e gjykoni mund të bëjmë edhe një diskutim në mbledhjen e rradhës dhe mbase mund të fillojmë edhe me pjesën e vendimarrjes.
Këshilltare A.Zheku: Unë e ngrita si çështje të jap mendimin tim, ne na vjen mire si organe shtetërore të kemi dy ditë pushim por edhe ai biznes nga njëra anë është shumë i interesuar të pushojnë një ditë të shohin dhe fëmijët ndaj e kanë kërkuar të dielën sepse janë dhe fëmijët pushim.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Unë e kam informacionin më të detajuar dhe po të na kishit njoftuar që do ishte kjo pikë mund ta kisha marrë , ne kemi bërë një sondazh dhe kemi pare sa janë dakort ose jo me këtë çështje në rast se e gjykojmë mund të bëjmë një diskutim më të gjerë në mbledhjen e rradhës tju japim edhe shifrat edhe mund ta diskutojmë edhe si mund të qasemi.
Këshilltar E.Fejzulla: Meqënëse u kërkua dhe mendimi jonë padiskutim është një vendimarrje shumë e rëndësishme që të mbledhësh mendimet e të gjithëve është e pamundur, besoj se shumica janë për po por kur vjen puna për ta realizuar pastaj ngecin, mendoj që është e rëndësishme të bëhet një kategorizim i llojit të bizneseve dhe të punohet me një plan shumë të detajuar për të gjitha problematikat që mund të lindin dhe nuk është një gjë që e bëmë ne tani këtu dhe u bë.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Ajo është një vendimarrje e sikletshme sepse në të gjitha rastet do ketë një kategori që do jetë e pakënaqur, meqënëse shumica e do dhe unë ju kam premtuar jam I gatshëm ti hyjmë kësaj pjese.
Këshilltar E.Bregu: E shikoj që është ngritur një çështje dhe ne e kemi diskutuar edhe një rradhë në një mbledhje dhe besoj se përderisa kjo çështje është ngritur ekziston një problem dhe për të zgjidhur një problem si fillim ne duhet ta kuptojmë atë për këtë arsye unë mendoj se do ishte mirë të bëjmë një seancë konsultative me palët e interesuara dhe të kihet parasysh jo vetëm interesi i këtyre bizneseve por edhe i qytetarëve sepse atyre bizneseve nuk ju është thënë vetëm të realizojnë fitimin por të realizojnë edhe një shërbim ndaj komunitetit, vërtet vendimarrja është shumë e sikletshme por që ta lehtësojmë vendimarrje unë mendoj duhet të bëjmë këtë proces.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Konsultimi duhet bërë patjetër por ne kemi bërë diçka më të rëndësishme kemi bërë intervista biznes më biznes, në tre zona të paktën që janë më intensive nga ana e biznesit kemi një ide më të qartë se çfarë duan bizneset.
Këshilltare S.Dinellari: Për të mos përsëritur, dua të them atë që tha z.Bregu në mbledhjen e shkuar ne kemi diskutuar dhe këtu ka qënë edhe një përfaqësues i biznesit  dhe pak a shumë dolëm në të njëjtin konkluzion që ju keni arritur që kjo duhet një rregullim shumë më lart sesa një bashki dhe do duhet edhe një bashkëpunim me ministri të veçanta që të bëjnë reformimin e ligjit përkatës për mënyrën sesi duhet të menaxhohet kjo situatë sepse unë nuk mendoj që është një çështje e vendimarrjes të qeverisjes vendore jo vetëm unë është një diskutim që ne bëmë herën e kaluar edhe arritëm në këtë konkulzion.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Pjesë e një diskutimi të thellë tani është edhe qasja sepse ne këtë kërkuam, fatkeqësisht në informacioni që unë kam është që në Shqipëri nuk ka një model të tillë, jashtë modeli ishte me qasje qendrore, mbase mund të bëhet një rregullim që këto struktura qendrore të vihen në dispozicion të bashkive në momentin që ka një vendimarrje lokale, nuk e di duhet parë
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Faleminderit Kryetar ne do të kemi në vijim pyetje sa herë që të zhvillojmë mbledhjet e këshillit.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Për ujësjellësin nga ana ime nuk ka ndonjë gjë shtesë nga ajo që ju kam thënë herët e kaluara, ujësjellësi është një shoqëri aksionere e cila me ndryshimet e para një viti  ka një qasje rajonale janë pesë bashki, ne jemi një nga aksionerët paketën e ka qeveria qendrore, nuk e di çfarë informacioni keni marrë nga ana ligjore ne jemi një aksioner minoritar në ujësjellësi.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Të japë informacion Luisi, ngelen çështje të pazgjidhura çfarë mund të kem unë ndonjë informacion ta jap më vonë.
Ekzekutivi L.Qirinxhi: (Nuk ka audio).
Këshilltar E.Bregu: Këtë informacion e morëm me shkrim por ne këtë informacion e kemi pasur sepse vetë e miratuam nga dhjetori e tutje por ajo që ne kemi kërkuar është mardhënia që ka me ekipin e futbollit, të drejtat që ka sepse këto janë vetëm detyrimet që kemi ne vetëm paguajmë por kemi ndonjë të drejtë ndaj këtij ekipi futbolli sesi funksionon këto kemi kërkuar.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Atëherë me sa informacion kam unë mbështetja financiare që ne japim bëhet nëpërmjet Shoqërisë të Qendrës Sportive për këto zëra që tha Luisi tani ekipi i parë i futbollit momentalisht është i organizuar në trajtën e një organizate që ka strukturat e saj, ka kryesinë në trajtën e një Shoqate siç është OJF. Forma e organizmit është shoqatë nuk është ShA, ka pasur një iniciativë para disa vitesh për të filluar procesin e transformimit në një ShA kemi pasur vendimarrje dhe në këshillin e bashkisë por kjo nuk u materializua dhe ekipi i futbollit vazhdon funksionon në trajtën e një shoqate e cila funksionon mbi bazën e statutit dhe aktit të themelimit dhe si shoqatë ka listen e anëtarëve të shoqatës, ka kryesinë, ka presidentin.
Këshilltar E.Bregu: Me mbledhjen e të ardhurave që krijon kjo shoqatë çfarë bëhet?
Kryetari I Bashkisë S.Filo: I ka statuti të gjitha të drejtat dhe detyrimet e palëve.
Këshilltar E.Bregu: Të gjithë dokumentacionin dhe vendimarrjet që janë marrë nëqoftëse e dispononi  dua që ti kemi në dispozicion.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Çfarë vendimarrje sepse kjo është shumë e përgjithshme?
Këshilltar E.Bregu: Çfarë i kanë paraqitur bashkisë që i zotëron  bashkia?
Këshilltar K.Pllaha: (Nuka ka audio, flet pa mikrofon).
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Informacioni që kam unë është ky që sapo thashë ata funksionojnë si shoqatë, në një moment para disa vitesh filluan procedurën e transferimit në Sh.a, pra janë të dyja edhe Sha-ja nuk e di pse e kanë lënë inactive, është edhe vendimarrja me të cilin zhvillojnë aktivitetin, satutin, aktin e themelimit.
Këshilltar E.Bregu: Unë them pasi të marrim dokumentacionit në lidhje me këtë çështje do qartësohemi. Unë kam edhe një pyetje të fundit, nisur nga disa ngjarje të pakëndshme që kanë ndodhur kohët e fundit më vjen keq që kanë ndodhur po këto janë një fakt që nuk i mohojmë dot, janë arrestuar katër punojës, drejtoirë të bashkisë Korçë, janë arrestuar dhe është vendosur masa e sigurimit detyrim paraqitje.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Më fal tani çfarë ështe kjo arrestim?
Këshilltar E.Bregu: Nëqoftëse do ta korrigjosh po ta jap mundësinë ta korrigjosh. 
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Ka mundësi mos përdorësh këta terma jo të drejtë sepse e fillove me një procesverbal fiktiv dhe po e mbyll me një arrestim.
Këshilltar E.Bregu: Me sa jam interesuar unë me thane që u arrestuan dhe u vendos masa e sigurisë detyrim paraqitje ky është shpjegimi i specialistit.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Kush është ky specialist ti heqim liçensën ose të drejtën e fjalës.
Këshilltar E.Bregu: Na i thuaj ti të saktë po ta jap mundësinë, mos u kap me detaje kot.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Tani të lutem sepse përveç se janë katër punojës të bashkisë janë edhe katër qytetarë dhe mund të ma kursesh sot edhe në vazhdim këtë sqarimin për gjëra që nuk duhet ti pyesësh fare?
Vlerësoji nga ana profesionale njerëzit. Para se të ngresh çështje në parlamentin e qytetit ka mundësi njerëzit me të cilët flet ti vlerësosh edhe nga ana profesionale dhe nga ana mentale?
Këshilltar E.Bregu: Jurist ka qënë ai që kam pyetur.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Duhet të shkojë të kontollohet meqënëse ti po thua që të ka thënë që janë arrestuar katër punojës duhet të kontrollohet tek doktori.
Këshilltar E.Bregu: Do ja them, duke pasur parasysh këto ndodhi të pakëndshme pyetja është ndjen ndonjë përgjegjësi morale ju si kryetar i bashkisë, për kontrollin e administratës dhe funksionimin e administrates?
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Unë mendoj ta mbyllim këtu këtë çështje.
Sekretare e Këshillit E.Naçi: Kryetare për procedurë, për sa kohë kjo çështje është duke u hetuar nga instancat e tjera nuk mund të shprehemi kështu.
Këshilltar E.Bregu: Ne po e pyesim ndjen përgjegjësi morale apo jo?
Nuk po hetojmë çështjen.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Dy gjëra që duhet të ti kishte thënë ky specialist që ke pyetur, që janë dy parime universal që zbatohen në Korçë, në Shqipëri kudo. E para është kur çështja është në hetim nuk mund të shprehesh sepse nuk e di çfarë mund të jenë gjetjet ose konkulzionet e hetimit, parimi i dytë universal përsëri për sa kohë nuk je dënuar prezunohesh i pafajshëm tani mos na fol për arrestime, për denime.
Këshilltar E.Bregu: Nuk thashë për dënime të lutem mos u keqinterpreto, thashë masë sigurie u arrestua dhe masë sigurie detyrim paraqitje.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Unë mendoj ta mbyllim.
Këshilltar E.Bregu: Nuk mora përgjigje për pyetjen, njoh rastin Usmaili që vetëm pse u përfol i vllai për diçka dha dorëheqjen.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Z.Nexhipi fjalën dhe ta mbyllim.
Këshilltar E.Nexhip: Nëqoftëse do mendimin tim si këshilltar, si qytetar nuk ndihem asnjëherë mirë për ngjarje të tilla por kjo nuk më jep të drejtë që unë të paragjykoj proceset, të sjell këtu një ngjarje që koha do tregojë si do qëndrojë, pra të mos përpiqemi të bëjmë politikë me katër qytetarë të këtij qytet, me katër shërbëtorë të këtij qyteti që për një arsye ose një tjetër ka një proces sqarues, hetues ka kohë ne këtu do jemi përsëri mund të bëjmë politikë edhe me këtë ngjarje por për momentin nuk është normale që të lakojmë këta emra.
Këshilltar E.Bregu: Kjo është një ngjarje që ka ndodhur prandaj po bëjmë pyetje, ska nevojë të jesh kaq i ndjeshëm.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Tani kjo është një çështje në hetim, ti më kërkon mua të mbaj qëndrim për një çësthje që është në hetim nuk ka ndonjë konkluzion, e kupton çfarë them?
Këshilltar E.Bregu: Ti po përpiqesh të ma kalosh mua në anën ligjore zotëri, unë po them a mban përgjegjësi morale shpjegimet ligjore unë i dëgjova.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Dëgjo deri në fund se nga ligjorja del përgjegjësia morale, po them që është një çështje në hetim nuk ka akoma përgjegjësi për personat që janë në hetim, duhet të ketë një përgjegjësi për personat të shohim do ketë apo jo, me pas në varësi të përgjegjësisë hajd flasim këtu për përgjesitë e mia.
Këshilltar E.Bregu: Do flasim përsëri.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Faleminderit kryetar, fjala për sekretarinë.
[bookmark: _GoBack]Sekretare e Këshillit E.Naçi: Doja të shtoja edhe diçka për procedurë, në rregulloren e këshillit neni 17 dhe 18 në lidhje me çështjet për diskutim duhet ti paraqiten kryetares të këshillit me shkrim ose me email  disa ditë para mbledhjes, në këtë mënyrë do kemi mundësi për të kërkuar infomracion nga përfaqësuesit e administrates apo institucioneve të varësisë që kanë lidhje me problematikat që ju do diskutoni.
Kryetari I Bashkisë S.Filo: Na thoni më parë që tju përgjigjemi në mënyrë shteruese, këtë e kam për të funksionuar më mirë.
Sekretare e Këshillit E.Naçi: Ndërsa për sa i përket kërkesave për informacion dhe vënien në dispozicion të dokumantacionit duhet të paraqiten gjithmonë me shkrim tek zyra e protokollit.
Këshilltar E.Bregu: Nuk është kështu ne mund ti paraqesim edhe me email.
Kryetari i Këshillit Ana Verushi: Faleminderit këshilltarë e mbyllim këtu mbledhjen, shihemi mbledhjen e rradhës tju japim mundësi këshilltarëve të vijnë të përgatitur me pyetje.
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